
 

 

 

  
% 

 
 

 

Deliberazione _________  

Adottata dal Direttore Generale in data _________  
 

OGGETTO “Lavori di riqualificazione della cabina elettrica MT/bt del P.O. San Michele di Cagliari”.  
Riconoscimento somme ex art. 1-septies del D.L. 73/2021 – Integrazione alla deliberazione n. 
828 del 15/07/2022. 
CUP C26B14000010006 – CIG 7908205935 

PDEL/2022/945 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta 
a disposizione per la consultazione 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 
 
SI     NO    
Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 
  

 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 
Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
la L.R. Sardegna n. 24 dell’11/09/2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le disposizioni che continuano 
ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
e integrato dal decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la legge di conversione 
n. 108 del 29/07/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

Visti il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili di cui all’art. 1-
septies, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e ss.mm.ii. recante “Misure urgenti connesse 

luisanna.perra
Font monospazio
860

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2022

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2022



 

 

  segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”; 
le circolari applicative del MIMS del 25/11/2021 e del 05/04/2022;  

Visto l’interpello n. 956-83/2022 del 12/03/2022 dell’Agenzia delle Entrate, il quale forniva una 
soluzione interpretativa circa le modalità di erogazione delle somme di cui all’art. 1-septies 
del D.L. 73/2021, convertito con modificazione della Legge n. 106/2021, ritenendo che le 
stesse non integrassero il presupposto oggettivo ai fini dell’I.V.A. ai sensi dell’articolo 3 
del D.P.R. n. 633/1972; 

Rilevato che con delibera n. 828 del 15/07/2022 veniva riconosciuto un credito all’impresa 
Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.ar.l. pari a € 117.848,86, esente I.V.A., comprensivo della 
quota relativa al I e II semestre 2021, in applicazione dell’art. 1-septies del D.L. 73/2021, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 106/2021 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che con risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l’Agenzia delle Entrate chiariva che la 
corresponsione delle somme, di cui al citato art. 1-septies, dalla Stazione Appaltante 
all’appaltatore assumono natura di integrazione dell’originario corrispettivo stabilito per 
l’esecuzione dell’opera e come tali risultano rilevanti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto; 

Considerato che, alla luce delle novità normative, risulta necessario integrare la succitata delibera n. 
828 del 15/07/2022, applicando l’imposta sul valore aggiunto pari a € 25.926,75, 
sull’importo del credito pari a € 117.848,86 per un totale di € 143.775,61, fermo restando 
tutto il resto; 

Atteso che si procederà alla pubblicazione del presente atto nelle forme di legge, sul profilo della 
Stazione Appaltante http://www.aobrotzu.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto che, in virtù del chiarimento pubblicato dall’Agenzia delle Entrate con risoluzione 
n. 39/E del 13/07/2022, risulta necessario integrare la precedente delibera, per la parte relativa 
all’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto pari a € 25.926,75, sull’importo del credito, per un 
totale pari a € 143.775,61, fermo restando tutto il resto; 

 di dare atto che, al netto della compensazione in oggetto, l’importo delle economie d’asta sono pari 
a € 722.244,88; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo della Stazione Appaltante 

http://www.aobrotzu.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto richiesto 

dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

luisanna.perra
Font monospazio
860

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2022



 

 

  segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

 di disporre che la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provveda alla liquidazione 
delle fatture; 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto 
disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 

luisanna.perra
Font monospazio
860

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2022


		2022-07-20T17:01:49+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2022-07-25T12:30:40+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-07-25T13:00:26+0200
	PERRA LUISANNA




